
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 6 февраля 2026 г. № 29

г. МАХАЧКАЛА

Об установлении мест традиционного бытования народных

художественных промыслов Республики Дагестан

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 6 января 1999 г.

№ 7-ФЗ «О народных художественных промыслах», статьей 11 Закона

Республики Дагестан от 15 декабря 2000 г. № 28 «О народных

художественных промыслах», Правилами установления мест

традиционного бытования народных художественных промыслов,

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от

29 ноября 2024 г. № 1675, Правительство Республики Дагестан

постановляет:

1.Утвердить прилагаемый перечень мест традиционного бытования

народных художественных промыслов Республики Дагестан.

2. Признать утратившими силу:

постановление Правительства Республики Дагестан от 13 июля 2001 г.

№ 147«Об утверждении перечня мест традиционного бытования народных

художественных промыслов в Республике Дагестан» (Собрание

законодательства Республики Дагестан, 2001, № 7, ст. 589);
постановление Правительства Республики Дагестан от 2 декабря

2016 г. № 375 «О внесении изменения в постановление Правительства

Республики Дагестан от 13 июля 2001 г. № 147» (Официальный интернет-

портал правовой информации (www.pravo.gov.ra), 2016, 7 декабря,

№0500201612070011);

постановление Правительства Республики Дагестан от 30 августа

2023 г. № 352 «О внесении изменений в перечень мест традиционного

бытования народных художественных промыслов в Республике Дагестан»

(интернет-портал правовой информации Республики Дагестан

(www.pravo.e-dag.ra), 2023, 6 сентября, № 05002011879).



3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА

^еменно исполняющий обязанности

Председателя Правительства

Республики Дагестан Р. Алиев



УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 6 февраля 2026 г. № 29

ПЕРЕЧЕНЬ

мест традиционного бытования народных художественных промыслов Республики Дагестан

№

п/п

Наименование населенного

пункта муниципального

образования Республики

Дагестан, в пределах которого

устанавливаются места

традиционного бытования

народных художественных

промыслов

Наименование

муниципального

образования Республики

Дагестан, в состав

которого входит

населенный пункт, в

пределах которого

устанавливаются места

традиционного бытования

народных художественных

промыслов

Виды производств

изделий народных

художественных

промыслов

Группа изделий народных художественных

промыслов

1 2 3 4 5

изделия, вьшолненные ручной узорной

вязкой на спицах или мапганным способом с

ручной доработкой узоров, ажурным

вязанием крючком

ковры и ковровые изделия, вьшолняемые на

ручных вертикальных и горизонтальных

станках, ворсовые, высоковорсовые

1. Село Кища муниципальныйрайон

«Дахадаевскийрайон»

художественноеручное

вязание

художественноеручное

ковроткачество



Село Кубачи муниципальный район

«Дахадаевский район»

(махровые), безворсовые гобеленовой и

счетной техники исполнения, с ремизным

узорообразованием, в комбинированной

технике исполнения, рюйю, сумахи,

войлочные с валяными, инкрустированными

узорами, аппликацией, узорной стежкой, а

также гобелены и другие изделия,

изготовленные из конского волоса ручным

плетением

производство ювелирных изделия из серебра, цветных металлов и

изделий народных сплавов (в том числе в сочетании с
полудрагоценными и поделочными камнями,

жемчугом, янтарем, перламутром,

кораллами), вьшолненные в технике

ювелирной монтировки, филиграни, зерни,

финифти, а также посредством литья с

последующей чеканкой, гравировкой,

насечкой, чернью, травлением,

оксидировкой, с применением эмалей,

цветных паст, инкрустаций и других способов
ручной декоративной обработки металлом

художественных

промыслов

художественная

обработка металлов

декоративные изделия из цветньк и черных

металлов, вьшолненные способами чеканки,

гнутья, ковки, просечки, литья по восковым

моделям, а также посредством штамповки и

литья с последующей ручной декоративной
обработкой (гравировкой, эмалями, чернью.



3. Село Амузги

4. Село Харбук

муниципальныйрайон

«Дахадаевскийрайон»

муниципальныйрайон

«Дахадаевскийрайон»

художественноеручное

вязание

производство

строчевьппитыхизделий

народных

художественных

промыслов

художественная

обработкаметаллов

художественная

обработкаметаллов

инкрустацией,оксидировкой,травлением)

изделия, вьшолненные ручной узорной

вязкой на спицах или машиннымспособом с

ручной доработкой узоров, ажурным

вязаниемкрючком

изделияиз тканейи другихматериалов(кожи,

замши, трикотажа, войлока) с различными

видами ручной и машинной вьшшвки и их

сочетанием, которые позволяют творчески

вьшолнять и варьировать вьппивку, в том

числе строчка, золотое шитье, вьппивка

бисером и другими материалами, а также

аппликации

декоративныеизделия из цветных и черных

металлов, вьшолненные способами чеканки,

гнутья, ковки, просечки, литья по восковым

моделям, а также посредством штамповки и

литья с последуюшей ручной декоративной

обработкой (гравировкой, эмалями, чернью,

инкрустацией,оксидировкой,травлением)

декоративныеизделия из цветных и черных

металлов, вьшолненные способами чеканки.



5. Село Батлаич муниципальныйрайон

«Хунзахскийрайон»

гнутья, ковки, просечки, литья по восковым

моделям, а также посредством штамповки и

литья с последующей ручной декоративной

обработкой (гравировкой, эмалями, чернью,

инкрустацией,оксидировкой,травлением)

художественноеручное изделия, вьшолненные ручной узорной
вязание вязкой на спицах или машиннымспособом с

ручной доработкой узоров, ажурным

вязаниемкрючком

прочиевиды производств

народных

художественных

промыслов(музыкальные

инструменты,

изготовленныес

применениемручного

труда)

художественноеручное

вязание

художественноеручное

ковроткачество

музьпсальныеинструменты,изготовленныев

традициях местной локальной

художественной культуры с применением

ручного труда и методов творческого

варьирования (инкрустация металлом,

деревом, перламутром, резьба и роспись по

дереву)

изделия, вьшолненные ручной узорной

вязкой на спицах или машиннымспособом с

ручной доработкой узоров, ажурным

вязаниемкрючком

ковры и ковровые изделия, вьшолняемыена

ручных вертикальных и горизонтальных

станках, ворсовые, высоковорсовые

(махровые), безворсовые гобеленовой и

счетной техники исполнения, с ремизным



Село Гоцатль муниципальный район

«Хунзахский район»

производство ювелирных

изделий народных

художественных

промыслов

художественная

обработка металлов

узорообразованием, в комбинированной

технике исполнения, рюйю, сумахи,

войлотаые с валяными, инкрустированными

узорами, аппликацией, узорной стежкой, а

также гобелены и другие изделия,

изготовленные из конского волоса ручным

плетением

изделия из серебра, цветных металлов и

сплавов (в том числе в сочетании с

полудрагоценными и поделочными камнями,

жемчугом, янтарем, перламутром,

кораллами), вьшолненные в технике

ювелирной монтировки, филиграни, зерни,

финифти, а также посредством литья с

последующей чеканкой, гравировкой,

насечкой, чернью, травлением,

оксидировкой, с применением эмалей,

цветных паст, инкрустаций и других способов

ручной декоративной обработки металлом

декоративные изделия из цветных и черных

металлов, вьшолненные способами чеканки,

гнутья, ковки, просечки, литья по восковым

моделям, а также посредством штамповки и

литья с последуюш;ей ручной декоративной

обработкой (гравировкой, эмалями, чернью,

инкрустацией, оксидировкой, травлением)



Село Хучни

8. Села Аркит, Ерси, Тинит,

Кужник

муниципальный район

«Табасаранский район»

муниципальный район

«Табасаранский район»

художественное ручное

вязание

художественное ручное

ковроткачество

художественное ручное

ковроткачество

изделия, вьшолненные ручной узорной

вязкой на спицах или машинньм способом с

ручной доработкой узоров, ажурным

вязанием крючком

ковры и ковровые изделия, вьшолняемые на

ручных вертикальных и горизонтальных

станках, ворсовые, высоковорсовые

(махровые), безворсовые гобеленовой и

счетной техники исполнения, с ремизным

узорообразованием, в комбинированной

технике исполнения, рюйю, сумахи,

войлочные с валяными, инкрустированными

узорами, аппликацией, узорной стежкой, а

также гобелены и другие изделия,

изготовленные из конского волоса ручным

плетением

ковры и ковровые изделия, вьшолняемые на

ручных вертикальных и горизонтальных

станках, ворсовые, высоковорсовые

(махровые), безворсовые гобеленовой и

счетной техники исполнения, с ремизным

узорообразованием, в комбинированной

технике исполнения, рюйю, сумахи,

войлочные с валяными, инкрустированными

узорами, аппликацией, узорной стежкой, а

также гобелены и другие изделия,

изготовленные из конского волоса ручным

плетением



9. Село НовыйКуруш

10. Село Аксай

11. Село Сулевкент

12. Село Хив

муниципальныйрайон

«Хасавюртовскийрайон»

муниципальныйрайон

«Хасавюртовскийрайон»

муниципальныйрайон

«Хасавюртовскийрайон»

муниципальныйрайон

«Хивскийрайон»

художественноеручное

вязание

художественноеручное

кружево

художественноеручное

вязание

производство

художественной

керамики

художественноеручное

вязание

художественноеручное

ковроткачество

изделия, вьшолненные ручной узорной

вязкой на спицах или машиннымспособом с

ручной доработкой узоров, ажурным

вязаниемкрючком

кружево и кружевные изделия ручного

плетения на коклюпшах,игольное кружево и

в сочетанииручного кружевас машинным

изделия, вьшолненные ручной узорной

вязкой на спицах или машиннымспособом с

ручной доработкой узоров, ажурным

вязаниемкрючком

гончарные, майоликовые, фарфоровые,

фаянсовые, тонкокаменные, шамотные

изделия с ручной росписью, лепниной,

гравировкой, иными способами ручного

декорирования, а также изделия,

вьшолненныеспособомлепки

изделия, вьшолненные ручной узорной

вязкой на спицах или машиннымспособом с

ручной доработкой узоров, ажурным

вязаниемкрючком

ковры и ковровые изделия, вьшолняемыена

ручных вертикальных и горизонтальных

станках, ворсовые, высоковорсовые

(махровые), безворсовые гобеленовой и



13. Села Межгюль,Ляхля,

Кондик,Чиликар,Куг, Цинит,

Цлак

14. Села Орта-Стал, Куркент,

Зизик

муниципальный район

«Хивский район»

муниципальный район

«Сулейман-Стальский

район»

художественное ручное

ковроткачество

художественное ручное

ковроткачество

счетной техники исполнения, с ремизным

узорообразованием, в комбинированной

технике исполнения, рюйю, сумахи,

войлочные с валяными, инкрустированными

узорами, аппликацией, узорной стежкой, а

также гобелены и другие изделия,

изготовленные из конского волоса ручным

плетением

ковры и ковровые изделия, вьшолняемые на

ручных вертикальных и горизонтальных

станках, ворсовые, высоковорсовые

(махровые), безворсовые гобеленовой и

счетной техники исполнения, с ремизным

узорообразованием, в комбинированной

технике исполнения, рюйю, сумахи,

войлочные с валяными, инкрустированными

узорами, аппликацией, узорной стежкой, а

также гобелены и другие изделия,

изготовленные из конского волоса ручным

плетением

ковры и ковровые изделия, вьшолняемые на

ручных вертикальных и горизонтальных

станках, ворсовые, высоковорсовые

(махровые), безворсовые гобеленовой и

счетной техники исполнения, с ремизным

узорообразованием, в комбинированной

технике исполнения, рюйю, сумахи,

войлочные с валяными, инкрустированными



15. Село Ашага-Стал

16. Село Касумкент

муниципальныйрайон

«Сулейман-Стальский
район»

муниципальный район

«Сулейман-Стальский

район»

прочие виды производств

народных

художественных

промыслов (музьпсальные

инструменты,

изготовленные с

применением ручного

труда)

художественное ручное

ковроткачество

художественное ручное

вязание

узорами, аппликацией, узорной стежкой, а

также гобелены и другие изделия,

изготовленные из конского волоса ручным

плетением

музыкальные инструменты, изготовленные в

традициях местной локальной

художественной культуры с применением

ручного труда и методов творческого

варьирования (инкрустация металлом,

деревом, перламутром, резьба и роспись по

дереву)

ковры и ковровые изделия, вьшолняемые на

ручных вертикальных и горизонтальных

станках, ворсовые, высоковорсовые

(махровые), безворсовые гобеленовой и

счетной техники исполнения, с ремизным

узорообразованием, в комбинированной

технике исполнения, рюйю, сумахи,

войлочные с валяными, инкрустированными

узорами, аппликацией, узорной стежкой, а

также гобелены и другие изделия,

изготовленные из конского волоса ручным

плетением

изделия, вьшолненные рз^чной узорной

вязкой на спицах или машинным способом с

ручной доработкой узоров, ажурным

вязанием крючком



17. Село Исник

18. Село Усухчай

муниципальныйрайон

«Сулейман-Стальский
район»

муниципальный район

«Докузпаринский район»

10

художественноеручное

ковроткачество

производство

художественной

керамики

художественноеручное

вязание

художественноеручное

ковроткачество

ковры и ковровые изделия, вьшолняемыена

ручных вертикальных и горизонтальных

станках, ворсовые, высоковорсовые

(махровые), безворсовые гобеленовой и

счетной техники исполнения, с ремизным

узорообразованием, в комбинированной

технике исполнения, рюйю, сумахи,

войлочные с валяными, инкрустированными

узорами, аппликацией, узорной стежкой, а

также гобелены и другие изделия,

изготовленные из конского волоса ручным

плетением

гончарные, майоликовые, фарфоровые,

фаянсовые, тонкокаменные, шамотные

изделия с ручной росписью, лепниной,

гравировкой, иными способами ручного

декорирования, а также изделия,

вьшолненныеспособомлепки

изделия, вьшолненные ручной узорной

вязкой на спицах или машиннымспособом с

ручной доработкой узоров, ажурным

вязаниемкрючком

ковры и ковровые изделия, вьшолняемыена

ручных вертикальных и горизонтальных

станках, ворсовые, высоковорсовые

(махровые), безворсовые гобеленовой и

счетной техники исполнения, с ремизным



19.

20.

СелаМикрах,Куруш

Села ВерхнееКазанище,

Буглен

муниципальныйрайон

«Докузпаринскийрайон»

муниципальныйрайон

«Буйнакскийрайон»

11

художественное ручное

ковроткачество

художественное ручное

ковроткачество

узорообразованием, в комбинированной

технике исполнения, рюйю, сумахи,

войлочные с валяными, инкрустированными

узорами, аппликацией, узорной стежкой, а

также гобелены и другие изделия,

изготовленные из конского волоса ручным

плетением

ковры и ковровые изделия, вьшолняемые на

ручных вертикальных и горизонтальных

станках, ворсовые, высоковорсовые

(махровые), безворсовые гобеленовой и

счетной техники исполнения, с ремизным

узорообразованием, в комбинированной

технике исполнения, рюйю, сумахи,

войлочные с валяными, инкрустированными

узорами, аппликацией, узорной стежкой, а

также гобелены и другие изделия,

изготовленные из конского волоса ручным

плетением

ковры и ковровые изделия, вьшолняемые на

ручных вертикальных и горизонтальных

станках, ворсовые, высоковорсовые

(махровые), безворсовые гобеленовой и

счетной техники исполнения, с ремизным

узорообразованием, в комбинированной

технике исполнения, рюйю, сумахи,

войлочные с валяными, инкрустированными

узорами, аппликацией, узорной стежкой, а



21. Село НижнееКазанище муниципальныйрайон

«Буйнакскийрайон»

12

художественноеручное

ковроткачество

художественноеручное

кружево

также гобелены и другие изделия,

изготовленные из конского волоса ручным

плетением

ковры и ковровые изделия, вьшолняемыена

ручных вертикальных и горизонтальных

станках, ворсовые, высоковорсовые

(махровые), безворсовые гобеленовой и

счетной техники исполнения, с ремизным

узорообразованием, в комбинированной

технике исполнения, рюйю, сумахи,

войлочные с валяными, инкрустированными

узорами, аппликацией, узорной стежкой, а

также гобелены и другие изделия,

изготовленные из конского волоса ручным

плетением

кружево и кружевные изделия ручного

плетения на коклюшках,игольное кружево и

в сочетанииручногокружевас машинным

музьпсальныеинструменты,изготовленныев

традициях местной локальной

художественной культуры с применением

ручного труда и методов творческого

варьирования (инкрустация металлом,

деревом, перламутром, резьба и роспись по

дереву)

прочиевиды производств

народных

художественных

промыслов(музьпсальные

инструменты,

изготовленныес

применениемручного

труда)



1

22. Село Нижний Дженгутай

23. Села Гапшима, Усиша

24. Село Балхар

25. Село Кумух

муниципальныйрайон

«Буйнакскийрайон»

муниципальныйрайон

«Акушинскийрайон»

муниципальныйрайон

«Акушинскийрайон»

муниципальныйрайон

«Лакскийрайон»

13

художественноеручное кружево и кружевные изделия ручного

кружево плетения на коклюшках,игольное кружево и

в сочетанииручного кружевас машинным

производство изделияиз тканейи другихматериалов(кожи,

строчевьшштыхизделий замши, трикотажа, войлока) с различными

народных

художественных

промыслов

производство

художественной

керамики

художественная

обработкаметаллов

видами ручной и машинной вьппивки и их

сочетанием, которые позволяют творчески

вьшолнять и варьировать вьшшвку, в том

числе строчка, золотное шитье, вьппивка

бисером и другими материалами, а также

аппликации

гончарные, майоликовые, фарфоровые,

фаянсовые, тонкокаменные, шамотные

изделия с ручной росписью, лепниной,

гравировкой, иными способами ручного

декорирования, а также

вьшолненныеспособомлепки

изделия.

декоративные изделия из цветных и черных

металлов, вьшолненные способами чеканки,

гнутья, ковки, просечки, литья по восковым

моделям, а также посредством штамповки и

литья с последующей ручной декоративной

обработкой (гравировкой, эмалями, чернью,

инкрустацией,оксидировкой,травлением)



26. Село Агвали

27. Село Бежта

28. Село Кули

муниципальныйрайон

«Цумадинскийрайон»

муниципальное

образование«Бежтинский

участок»

муниципальныйрайон

«Кулинскийрайон»

14

художественноеручное

вязание

художественноеручное

ковроткачество

художественноеручное

вязание

художественноеручное

ковроткачество

изделия, вьшолненные ручной узорной

вязкой на спицах или маншннымспособом с

ручной доработкой узоров, ажурным

вязаниемкрючком

ковры и ковровые изделия, вьшолняемые на

ручных вертикальных и горизонтальных

станках, ворсовые, высоковорсовые

(махровые), безворсовые гобеленовой и

счетной техники исполнения, с ремизным

узорообразованием, в комбинированной

технике исполнения, рюйю, сумахи,

войлочные с валяными, инкрустированными

узорами, аппликацией, узорной стежкой, а

также гобелены и другие изделия,

изготовленные из конского волоса ручным

плетением

изделия, вьшолненные ручной узорной

вязкой на спицах или машиннымспособом с

ручной доработкой узоров, ажурным

вязаниемкрючком

ковры и ковровые изделия, вьшолняемыена

ручных вертикальных и горизонтальных

станках, ворсовые, высоковорсовые

(махровые), безворсовые гобеленовой и

счетной техники исполнения, с ремизным

узорообразованием, в комбинированной

технике исполнения, рюйю, сумахи,

войлочные с валяными, инкрустированными



29. Село Карата муниципальныйрайон

«Ахвахскийрайон»

15

художественноеручное

ковроткачество

художественноеручное

вязание

художественная

обработкадереваи

другихрастительных

материалов

узорами, аппликацией, узорной стежкой, а

также гобелены и ^другие изделия,

изготовленные из конского волоса ручным

плетением

ковры и ковровые изделия, вьшолняемыена

ручных вертикальных и горизонтальных

станках, ворсовые, высоковорсовые

(махровые), безворсовые гобеленовой и

счетной техники исполнения, с ремизным

узорообразованием, в комбинированной

технике исполнения, рюйю, сумахи,

войлочные с валяными, инкрустированными

узорами, аппликацией, узорной стеласой, а

также гобелены и другие изделия,

изготовленные из конского волоса ручным

плетением

изделия, вьшолненные ручной узорной

вязкой на спицах или машиннымспособом с

ручной доработкой узоров, ажурным

вязаниемкрючком

столярные, токарные, бондарные, резные,

долбленые, гнутоспшвные и гнутоклееные

изделияиз различныхпороддеревас резьбой,

росписью,инкрустацией,насечкойметаллом,

канфарением, окраской, морением,

обжиганием и копчением, выжиганием, с

отделкой лакированием, полированием,

вощением,а также в сочетаниис различными



30. Село Ахты

31. Село Рутул

муниципальныйрайон

«Ахтынскийрайон»

муниципальныйрайон

«Рутульскийрайон»

16

художественноеручное

ковроткачество

художественноеручное

вязание

художественноеручное

ковроткачество

материалами

ковры и ковровые изделия, вьшолняемыена

ручных вертикальных и горизонтальных

станках, ворсовые, высоковорсовые

(махровые), безворсовые гобеленовой и

счетной техники исполнения, с ремизным

узорообразованием, в комбинированной

технике исполнения, рюйю, сумахи,

войлочные с валяными, инкрустированными

узорами, аппликацией, узорной стежкой, а

также гобелены и другие изделия,

изготовленные из конского волоса ручным

плетением

изделия, вьшолненные ручной узорной

вязкой на спицах или машиннымспособом с

ручной доработкой узоров, ажурным

вязаниемкрючком

ковры и ковровые изделия, вьшолняемыена

ручных вертикальных и горизонтальных

станках, ворсовые, высоковорсовые

(махровые), безворсовые гобеленовой и

счетной техники исполнения, с ремизным

узорообразованием, в комбинированной

технике исполнения, рюйю, сумахи,

войлочные с валяными, инкрустированными

узорами, аппликацией, узорной стежкой, а

также гобелены и другие изделия,



32.

33.

Село Курах

Село Кабир

муниципальныйрайон

«Курахскийрайон»

муниципальныйрайон

«Курахскийрайон»

17

художественноеручное

вязание

художественноеручное

вязание

художественноеручное

ковроткачество

художественноеручное

ковроткачество

изготовленные из конского волоса ручным

плетением

изделия, вьшолненные ручной узорной

вязкой на спицах или машиннымспособом с

ручной доработкой узоров, ажурным

вязаниемкрючком

изделия, вьшолненные ручной узорной

вязкой на спицах или машиннымспособом с

ручной доработкой узоров, ажурным

вязаниемкрючком

ковры и ковровые изделия, вьшолняемыена

ручных вертикальных и горизонтальных

станках, ворсовые, высоковорсовые

(махровые), безворсовые гобеленовой и

счетной техники исполнения, с ремизным

узорообразовапием, в комбинированной

технике исполнения, рюйю, сумахи,

войлочные с валяными, инкрустированными

узорами, аппликацией, узорной стежкой, а

также гобелены и другие изделия,

изготовленные из конского волоса ручным

плетением

ковры и ковровые изделия, вьшолняемыена

ручных вертикальных и горизонтальных

станках, ворсовые, высоковорсовые

(махровые), безворсовые гобеленовой и

счетной техники исполнения, с ремизным



34. Село Тлярата

35. Село Терекли-Мектеб

муниципальный район

«Тляратинский район»

муниципальный район

«Ногайский район»

18

художественноеручное

вязание

художественноеручное

ковроткачество

художественноеручное

вязание

узорообразованием, в комбинированной

технике исполнения, рюйю, сумахи,

войлочные с валяными, инкрустированными

узорами, аппликацией, узорной стежкой, а

также гобелены и другие изделия,

изготовленные из конского волоса ручным

плетением

изделия, вьшолненные ручной узорной

вязкой на спицах или машиннымспособом с

ручной доработкой узоров, ажурным

вязаниемкрючком

ковры и ковровые изделия, вьшолняемыена

ручных вертикальных и горизонтальных

станках, ворсовые, высоковорсовые

(махровые), безворсовые гобеленовой и

счетной техники исполнения, с ремизным

узорообразованием, в комбинированной

технике исполнения, рюйю, сумахи,

войлочные с валяными, инкрустированными

узорами, аппликацией, узорной стежкой, а

также гобелены и другие изделия,

изготовленные из конского волоса ручным

плетением

изделия, вьшолненные ручной узорной

вязкой на спицах или машиннымспособом с

ручной доработкой узоров, ажурным

вязаниемкрючком



36. Село Дылым муниципальныйрайон

«Казбековскийрайон»

19

художественноеручное

ковроткачество

художественноеручное

вязание

художественноеручное

ковроткачество

ковры и ковровые изделия, вьшолняемыена

ручных вертикальных и горизонтальных

станках, ворсовые, высоковорсовые

(махровые), безворсовые гобеленовой и

счетной техники исполнения, с ремизным

узорообразованием, в комбинированной

технике исполнения, рюйю, сумахи,

войлочные с валяными, инкрустированными

узорами, аппликацией, узорной стежкой, а

также гобелены и другие изделия,

изготовленные из конского волоса ручным

плетением

изделия, вьшолненные ручной узорной

вязкой на спицах или машиннымспособом с

ручной доработкой узоров, ажурным

вязаниемкрючком

ковры и ковровые изделия, вьшолняемыена

ручных вертикальных и горизонтальных

станках, ворсовые, высоковорсовые

(махровые), безворсовые гобеленовой и

счетной техники исполнения, с ремизным

узорообразованием, в комбинированной

технике исполнения, рюйю, сумахи,

войлочные с валяными, инкрустированными

узорами, аппликацией, узорной стежкой, а

также гобелены и другие изделия,

изготовленные из конского волоса ручным

плетением



37. Село Каякент

38. Село Унцукуль

39. Село ИмениЖданова

муниципальныйрайон

«Каякентскийрайон»

муниципальныйрайон

«Унцукульскнйрайон»

муниципальныйрайон

«1Сизлярскийрайон»

20

художественноеручное

ковроткачество

художественная

обработкадереваи

другихрастительных

материалов

художественная

обработкаметаллов

ковры и ковровые изделия, вьшолняемыена

ручных вертикальных и горизонтальных

станках, ворсовые, высоковорсовые

(махровые), безворсовые гобеленовой и

счетной техники исполнения, с ремизным

узорообразованием, в комбинированной

технике исполнения, рюйю, сумахи,

войлочные с валяными, инкрустированными

узорами, аппликацией, узорной стежкой, а

также гобелены и другие изделия,

изготовленные из конского волоса ручным

плетением

столярные, токарные, бондарные, резные,

долбленые, гнутосшивные и гнутоклееные

изделияиз различныхпороддеревас резьбой,

росписью,инкрустацией,насечкойметаллом,

канфарением, окраской, морением,

обжиганием и копчением, выжиганием, с

отделкой лакированием, полированием,

вощением,а также в сочетаниис различными

материалами

декоративныеизделия из цветных и черных

металлов, вьшолненные способами чеканки,

гнутья, ковки, просечки, литья по восковым

моделям, а также посредством штамповки и

литья с последующей ручной декоративной

обработкой (гравировкой, эмалями, чернью,

инкрустацией,оксидировкой,травлением)



40. Село Ичичали

41. Село Урахи

42. Село НижнийГуниб

муниципальныйрайон

«Гумбетовскийрайон»

муниципальныйрайон

«Сергокалинскийрайон»

муниципальныйрайон

«Гунибскийрайон»

43. Села Бацада, Ругуджа, Куяда муниципальный район

21

художественная

обработкаметаллов

декоративныеизделия из цветных и черных

металлов, вьшолненные способами чеканки,

гнутья, ковки, просечки, литья по восковым

моделям, а также посредством штамповки и

литья с последующей ручной декоративной
обработкой (гравировкой, эмалями, чернью,

инкрустацией,оксидировкой,травлением)

прочие нидтчт производств музьжальныеинструменты,изготовленныев

народных традициях местной локальной
художественных художественной культуры с применением

промыслов(музыкальные ручного труда и методов творческого

инструменты, варьирования (инкрустация металлом,

изготовленныес деревом, перламутром, резьба и роспись по

применениемручного дереву)

труда)

прочиевиды производств

народных

художественных

промыслов(музьпсальные

инструменты,

изготовленныес

применениемручного

труда)

музьжальныеинструменты,изготовленныев

традициях местной локальной

художественной культуры с применением

ручного труда и методов творческого

варьирования (инкрустация металлом,

деревом, перламутром, резьба и роспись по

дереву)

художественная столярные, токарные, бондарные, резные.



44.

45.

46.

Село Маали

СелаМаджалис,Баршамай,

Джибахни,Хунгия

Село Маджалис

«Гунибскийрайон»

муниципальныйрайон

«Гергебильскийрайон»

муниципальныйрайон

«Кайтагскийрайон»

муниципальныйрайон

«Кайтагскийрайон»

22

обработкадереваи

другихрастительных

материалов

прочиевиды производств

народных

художественных

промыслов(музыкальные

инструменты,

изготовленныес

применениемручного

труда)

долбленые, гнутосшивные и гнутоклееные

изделияиз различныхпороддеревас резьбой,

росписью,инкрустацией,насечкойметаллом,

канфарением, окраской, морением,

обжиганием и копчением, выжиганием, с

отделкой лакированием, полированием,

вощением,а также в сочетаниис различными

материалами

музьпсальныеинструменты,изготовленныев

традициях местной локальной

художественной культуры с применением

ручного труда и методов творческого

варьирования (инкрустация металлом,

деревом, перламутром, резьба и роспись по

дереву)

производство изделияиз тканейи другихматериалов(кожи,

строчевьппитыхизделий зампш, трикотажа, войлока) с различными

вияями ручной и мапппшой вьппивки и их

сочетанием, которые позволяют творчески

вьшолнять и варьировать вышивку, в том

числе строчка, золотное шитье, вышивка

бисером и другими материалами, а также

аппликации

столярные, токарные, бондарные, резные,

долбленые, гнутосшивные и гнутоклееные

изделияиз различныхпороддеревас резьбой,

росписью,инкрустацией,насечкойметаллом.

народных

художественных

промыслов

художественная

обработкадереваи

другихрастительных

материалов



47. Села Рахата,Анди

48. Село Ботлих

49. Село Губден

муниципальныйрайон

«Ботлихскийрайон»

муниципальныйрайон

«Ботлихскийрайон»

муниципальныйрайон

«Карабудахкентский

район»

23

производство

строчевьппитыхизделий

народных

художественных

промыслов

художественная

обработкадереваи

другихрастительных

материалов

художественная

обработкакожи и меха

канфарением, окраской, морением,

обжиганием и копчением, выжиганием, с

отделкой лакированием, полированием,

вощением,а также в сочетаниис различными

материалами

изделияиз тканейи другихматериалов{кожи,

замщи, трикотажа, войлока) с различными

видами ручной и машинной вьппивки и их

сочетанием, которые позволяют творчески

выполнять и варьировать выпшвку, в том

числе строчка, золотое шитье, вьппивка

бисером и другими материалами, а также

аппликации

столярные, токарные, бондарные, резные,

долбленые, гнутосшивные и гнутоклееные

изделияиз различныхпороддеревас резьбой,

росписью,инкрустацией,насечкойметаллом,

канфарением, окраской, морением,

обжиганием и копчением, выжиганием, с

отделкой лакированием, полированием,

вощением,а также в сочетаниис различными

материалами

изделия из кожи и меха с использованием

национальныхвидов вьппивкии аппликаций,

меховой мозаики, декоративных швов и

оплеток, опушек, продержки ремешков,

вьппивки оленьим и конским волосом,

бисером,а такжеизделияиз кожис росписью.



50. Город Махачкала городскойокруг «город

Махачкала»

24

тиснением,подкраской,вьшшвкой,мозаикой,

с использованиемметаллическойфурнитуры,

исполненные, как ручным способом, так и

ручнымв сочетаниис механизированным

производствоювелирных изделия из серебра, цветных металлов и

изделийнародных сплавов (в том числе в сочетании с
полудрагоценнымии поделочнымикамнями,

жемчугом, янтарем, перламутром,

кораллами), вьшолненные в технике

ювелирной монтировки, филиграни, зерни,

финифти, а также посредством литья с

последующей чеканкой, гравировкой,

насечкой, чернью, травлением,

оксидировкой, с применением эмалей,

цветныхпаст, инкрустацийи другихспособов

ручнойдекоративнойобработкиметаллом

художественных

промыслов

художественноеручное

ковроткачество

ковры и ковровые изделия, вьшолняемыена

ручных вертикальных и горизонтальных

станках, ворсовые, высоковорсовые

(махровые), безворсовые гобеленовой и

счетной техники исполнения, с ремизным

узорообразованием, в комбинированной

технике исполнения, рюйю, сумахи,

войлочные с валяными, инкрустированными

узорами, аппликацией, узорной стежкой, а

также гобелены и другие изделия,

изготовленные из конского волоса ручным

плетением



51. Город Дагестанские Огни

52. ГородДербент

городскойокруг «город

ДагестанскиеОгни»

городскойокруг «город

Дербент»

25

производство

художественной

керамики

художественноеручное

ковроткачество

художественноеручное

ковроткачество

гончарные, майоликовые, фарфоровые,

фаянсовые, тонкокаменные, шамотные

изделия с ручной росписью, лепниной,

гравировкой, иными способами ручного

декорирования, а также изделия,

вьшолненныеспособомлепки

ковры и ковровые изделия, вьшолняемыена

ручных вертикальных и горизонтальных

станках, ворсовые, высоковорсовые

(махровые), безворсовые гобеленовой и

счетной техники исполнения, с ремизным

узорообразованием, в комбинированной

технике исполнения, рюйю, сумахи,

войлочные с валяными, инкрустированными

узорами, аппликацией, узорной стежкой, а

также гобелены и другие изделия,

изготовленные из конского волоса ручным

плетением

ковры и ковровые изделия, вьшолняемыена

ручных вертикальных и горизонтальных

станках, ворсовые, высоковорсовые

(махровые), безворсовые гобеленовой и

счетной техники исполнения, с ремизным

узорообразованием, в комбинированной

технике исполнения, рюйю, сумахи,

войлочные с валяными, инкрустированными

узорами, аппликацией, узорной стежкой, а



53. Город Кизляр городскойокруг «город

Кизляр»

26

художественная

обработкаметаллов

также гобелены и другие изделия,

изготовленные из конского волоса ручным

плетением

декоративныеизделия из цветных и черных

металлов, вьшолненные способами чеканки,

гнутья, ковки, просечки, литья по восковым

моделям, а также посредствомштамповки и

литья с последующей ручной декоративной

обработкой (гравировкой, эмалями, чернью,

инкрустацией,оксидировкой,травлением)


